
1 
 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 05 del 09.02.2015 
 
OGGETTO: Costituzione Gruppi consiliari ai sensi dell’art. 27 dello Statuto e dell’art. 13 del 
Regolamento Interno del Consiglio regionale. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
VISTA la nota prot. n. 5076 del 4 febbraio 2015 con la quale il Settore Segreteria Assemblea ed Affari 
Generali ha trasmesso, in copia, le dichiarazioni di adesione ai Gruppi consiliari sottoscritte dai 
Consiglieri regionali ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento Interno del Consiglio; 
 
VISTA la predetta nota del Settore Segreteria Assemblea ed Affari Generali,  con la quale si comunicano 
i nominativi dei  Presidenti dei Gruppi consiliari che di seguito si riportano: On. GRECO Orlandino 
(Gruppo Oliverio Presidente); On. GIUDICEANDREA Giuseppe (Gruppo Democratici Progressisti); On. 
SCULCO Flora (Gruppo Calabria in Rete - Campo Democratico); On. NUCERA Giovanni (Gruppo La 
Sinistra); On. CANNIZZARO Francesco (Gruppo Casa delle Libertà); On. NICOLO’ Alessandro (Gruppo 
Forza Italia); 
 
VISTO, altresì, il verbale del Gruppo consiliare “Nuovo Centro Destra” acquisito al prot. gen. dell’Ente al 
n. 5724 del 9 febbraio 2015 dal quale si evince che l’On. ARRUZZOLO Giovanni è stato nominato 
Presidente del gruppo consiliare in questione, nonché il verbale del Gruppo consiliare “Partito 
Democratico” acquisito al prot. gen. dell’Ente al n. 5846 del 9 febbraio 2015 dal quale si evince che             
l’On. ROMEO Sebastiano è stato nominato Presidente del Gruppo consiliare de quo; 
 
VISTO l’articolo 13 del Regolamento Interno del Consiglio regionale, nonché l’articolo 27 dello Statuto 
che disciplina la costituzione dei Gruppi; 
 
PRESA VISIONE dell’attuale composizione dei Gruppi parlamentari presso la Camera dei Deputati ed il 
Senato della Repubblica; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla costituzione dei Gruppi consiliari per la corrente X legislatura 
regionale secondo quanto disposto dalle richiamate norme statutarie e regolamentari; 
 
CONSIDERATO che la costituzione dei Gruppi consiliari è stata oggetto di ampia discussione da parte 
dell’Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

• di provvedere alla costituzione dei Gruppi consiliari nel modo seguente: 
 
- Gruppo Partito Democratico  

Componenti n. 10 
    AIETA Giuseppe; BATTAGLIA Domenico Donato; BEVACQUA Domenico;  CICONTE Vincenzo 

Antonio; GUCCIONE Carlo; IRTO Nicola; MIRABELLO Michelangelo; OLIVERIO Mario; ROMEO 
Sebastiano; SCALZO Antonio; 

 



2 
 

- Gruppo Oliverio Presidente  
     Componenti n. 5 
     D’ACRI Mauro; D’AGOSTINO Francesco; GRECO Orlandino; PASQUA Vincenzo; SERGIO 

Franco. 
  
- Gruppo Democratici Progressisti  

Componenti n. 3  
BOVA Arturo; GIUDICEANDREA Giuseppe; NERI Giuseppe. 

 
- Gruppo Calabria in Rete - Campo Democratico  

Componenti n. 1 
SCULCO Flora. 
 

- Gruppo La Sinistra  
Componenti n. 1 
NUCERA Giovanni. 

 
- Gruppo Casa delle Libertà  

Componenti n. 3 
CANNIZZARO Francesco; GRAZIANO Giuseppe; MANGIALAVORI Giuseppe Tommaso 
Vincenzo. 
 

- Gruppo Forza Italia  
Componenti n. 5 
MORRONE Giuseppe; NICOLO’ Alessandro; ORSOMARSO Fausto; SALERNO Nazzareno; 
TALLINI Domenico. 
 
Gruppo Nuovo Centro Destra  
Componenti n. 3 
ARRUZZOLO Giovanni; ESPOSITO Sinibaldo; GENTILE Giuseppe. 

 
• di imputare le spese derivanti dal presente provvedimento sui rispettivi capitoli di bilancio per il 

corrente esercizio; 
 
• di mandare copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, al Settore Segreteria 

Assemblea ed Affari Generali, al Servizio Bilancio e Ragioneria, nonché al Servizio 
Provveditorato, Economato e Contratti per gli adempimenti di competenza. 

 
 

Il Segretario 
F.to Giovanni Fedele 

 
Il Presidente 

F.to Antonio Scalzo 
 


